
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
Постановление 

20.12.2022 № 1124-п 

Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения 
и по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края на 2023 

год 

 

Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения  

и по основным социально-демографическим группам населения Красноярского 

края на 2023 год 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ  
«О прожиточном минимуме в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 973 «Об особенностях 

исчисления и установления в 2022 году минимального размера оплаты труда, 

величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также  
об утверждении коэффициента индексации (дополнительного увеличения) 

размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента 

дополнительного увеличения стоимости одного пенсионного коэффициента  
и коэффициента дополнительной индексации пенсий, предусмотренных 

абзацами четвертым – шестым пункта 1 статьи 25 Федерального закона  

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 

статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края  
от 17.12.2004 № 13-2780 «О порядке установления величины прожиточного 

минимума в крае» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить величину прожиточного минимума на 2023 год в целом  
по Красноярскому краю на душу населения – 15956 рублей, для 

трудоспособного населения – 17392 рубля, для пенсионеров (в том числе  

в целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной 

Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи») – 13722 рубля, для детей – 16642 рубля. 

2. Установить коэффициенты дифференциации величины прожиточного 

минимума и величину прожиточного минимума на душу населения  

и по основным социально-демографическим группам населения для отдельных 
городских округов и муниципальных районов, входящих в первую или вторую 

группу территорий, и для третьей группы территорий Красноярского края  

на 2023 год согласно приложению. 



 2 

3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»  

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 

края» (www.zakon.krskstate.ru). 
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем 

по истечении 10 дней после дня его официального опубликования. 

 

 
 

Первый заместитель  

Губернатора края –  
председатель  

Правительства края  Ю.А. Лапшин 

 

 



 

 


